21. PRUEBA TERCERA. — Además, santa Isabel que estaba llena del Espíritu-Santo, llama á María la madre de su Señor (Luc. 1, 43): *Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* ¿Cuál, pues, podía ser el Señor de santa Isabel, sino su Dios? En fin el mismo Jesucristo llama María á su madre, siempre que toma el nombre de hijo del hombre, puesto que como lo atestiguan las Escrituras, fue concebido de una Virgen sin la operación del hombre. El Salvador hizo á sus discípulos esta pregunta: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* (Matth. XVI, 13). Y san Pedro respondió:

Tu es Christus Filius Dei vivi (v. 16). Por esta respuesta le llama Jesus bienaventurado, pues Dios le reveló esta verdad: *Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in caelis* (v. 17). Este Hijo del hombre es pues verdadero Dios, y María verdadera madre de Dios.

22. PRUEBA CUARTA. — Se prueba tambien esta verdad por la tradicion. Los mismos sínodos que citamos antes contra Nestorio, al paso que establecen la divinidad de Jesucristo, definen al mismo tiempo que María es verdaderamente Madre de Dios, diciendo: *Qui conceptus est de Epiritu-Sancto, natus ex Maria Virgine, et homo factus est*. Si aun se apetece mayor claridad léase la definicion del segundo concilio de Nicea (Act. 7): «*Confitemur autem et Dominam nostram Sanctam Mariam proprie (notense estas palabras) ac veraciter Dei genitricem, quoniam peperit carne unum ex Sancta Trinitate Christum Deum nostrum; secundum quod et Ephesinum prius dogmatizavit concilium, quod impium Nestorium cum collegis suis tanquam personalem dualitatem introducentes, ab Ecclesia repulit.*»

23. PRUEBA QUINTA. — Todos los santos padres han proclamado á María por verdadera madre de Dios. Me limitaré á citar algunos de los primeros siglos, que escribieron antes de nacer Nestorio, dejando aparte los que vinieron despues, aunque enseñaron lo mismo en sus escritos. San Ignacio mártir (1) se expresa asi: «*Deus noster Jesus Christus ex Maria natus est.*» San Justino (2) dice: «*Verbum formatum est, et homo factus est ex Virgine.*» Y en otra parte: «*Ex virginali utero Primogenitum omnium rerum conditarum carne factum vere puerum nasci; id præocupans per Spiri-*

(1) S. Ignat., ep. ad Ephes., n. 14.

(2) S. Justin., in Apolog. et Dialog. cum Triph., n. 44.

»tum Sanctum.» San Ireneo (1) enseña: «Verbum existens ex Maria, quæ adhuc erat virgo, recte accipiebat generationem Adæ recapitulationis.» San Dionisio de Alejandría (2) habla de esta manera: «Quomodo vasis tu hominem esse eximium Christum, et non revera Deum et ab omni creatura cum Patre et Spiritu-Sancto adoratum, incarnatum ex Virgine Deipara Maria?» Y poco despues: «Una sola Virgo filia vitæ genuit Verbum vivens, et per se subsistens increatum, et creatorem.» San Atanasio (3) dice: «Hunc scopum et characterem sanctæ scripturæ esse, nempe ut duo de Salvatore demonstret, illum scilicet Deum semper fuisse, et Filium esse..... ipsumque postea propter nos carne ex Virgine Deipara Maria assumpta, hominem factum esse.» San Gregorio Nazianceno (4) dice: «Si quis sanctam Mariam Deiparam non credit, extra divinitatem est.» Y san Juan Crisóstomo (5): «Admodum stupendum est audire Deum ineffabilem, inenarrabilem, incomprehensibilem, Patri æqualem per virgineam venisse vulvam, et ex muliere nasci dignatum esse.» Tertuliano (6) entre los padres latinos se expresa asi: «Ante omnia commendanda erit ratio quæ præfuit, ut Dei Filius de Virgine nasceretur.» Y san Ambrosio (7): «Filius coæternum Patri suscepisse carnem, natum de Spiritu-Sancto ex Virgine Maria.» San Gerónimo (8) enseña: «Natum Deum esse de Virgine credimus, quia legimus.» Y san Agustín (9): «Invenisse apud Deum